Am strâns un mare mănunchi de formule-sinteze ale
culturii care pot fi referite la împrejurările specifice de la
noi”4,

2 I. Clopoţel, Sociologia ceasurilor istorice, în „Societatea de mâine”,

an XX, 1943, nr. 8-9-10, p. 135.
3 I. Clopoţel, Contribuţiuni la restaurarea internă. Probleme sociale. I,

în „Românul”, an VIII, 29 ianuarie (11 februarie), 1919, nr. 23, p. 1.
4 I. Clopoţel, Teorii filosofice asupra progresului, în „Societatea de

mâine”, an XI, 1934, nr. 1-2, p. 3.

Clopoţel a fost, în mod oarecum paradoxal,
chiar şi pentru el, războiul.

16 ibidem, p. 5.
17 I. Clopoţel, Al. Papiu Ilarian în faţa problemelor româneşti con-

temporane, Editura „Alba”, Alba Iulia, 1939, p. 119.
18 I. Clopoţel, Opinia publică, în „Românul”, an V, 25 decembrie 1915

(7 ianuarie 1916), nr. 283, p. 13.